-1-

中大外字〔2024〕63号

中南大学关于易红书记率团出访
捷克、斯洛伐克、匈牙利情况总结的报告

教育部：

经批准，我校党委书记易红率代表团一行 6人于 2024年

11月 4日至 13日赴捷克、斯洛伐克、匈牙利进行了为期 10

天的工作访问。访问取得圆满成功，达到了预期效果。现将

有关情况报告如下：

一、出访团组名称、出访时间、出访国家、出访团成员

团组名称：中南大学赴捷克、斯洛伐克、匈牙利代表团

出访时间：2024年 11月 4日至 13日，共 10天

出访国家：捷克、斯洛伐克、匈牙利

出访成员：易 红 中南大学党委书记

闫红杰 中南大学办公室主任

殷 刚 中南大学国际合作与交流处处长

张 斗 中南大学粉末冶金研究院院长

江 泓 中南大学湘雅三医院院长

-2-

文 宁 中南大学国际合作与交流处交流办

公室副主任

二、出访任务

优化我校留学生生源结构，增进东欧优质高校对我校的

了解，开拓东欧学生来华留学渠道；深化我校与东欧高校、

科研机构在材料等领域的科研合作交流；基于已有合作基础，

恢复并深化我校与匈牙利高校在医疗等领域的合作，助力中

匈友好合作。

三、出访主要内容

出访期间，易红一行走访了中国驻捷克大使馆，应邀先

后访问了捷克生命科学大学、捷克布尔诺理工大学中欧技术

研究院、斯洛伐克帕沃尔约瑟夫瑟法里大学、斯洛伐克科学

院材料研究所、匈牙利森梅威斯大学，并与匈牙利议会医疗

文卫代表佩斯特·伊梅尔以及赛格德大学、布达佩斯经济技术

大学代表进行了座谈交流。

在中国驻捷克大使馆，易红与冯飚大使就拓展我校与捷

克高校教育人文合作进行了深入探讨。

在捷克生命科学大学，双方就开展学生双向短期交流项

目进行了深入交流并达成初步意向；在帕沃尔约瑟夫瑟法里

大学，双方就积极探索开展学生寒暑期交流、研究生短期科

研交流、教师交流项目以及博士双学位项目等合作事项交换

了意见，并就签署谅解备忘录达成初步意向。

在捷克布尔诺理工大学中欧技术研究院、斯洛伐克科学

院材料研究所，双方就开展材料等学科科研合作、博士生交

流等事宜充分交换了意见。易红与斯洛伐克科学院材料研究

-3-

所所长帕沃尔·赫维兹多什签署了《谅解备忘录》。

在匈牙利森梅威斯大学，双方就互派医疗人员、医学生

交流学习等合作事宜签署《交流项目谅解备忘录》。在同匈

牙利议会医疗文卫代表、中南大学客座教授佩斯特·伊梅尔以

及赛格德大学、布达佩斯经济技术大学代表的座谈中，双方

表示将基于自 2018年以来的良好合作基础，发挥相关校友企

业力量，进一步深化我校与匈牙利高校、企业、科研机构等

在医学、生命科学、量子生物学等研究领域的人员交流和科

研合作，共同助力中匈友好交流合作。

四、出访成果

1.拓展了面向捷克生命科学大学学生交流项目领域的联

系。

2.与斯洛伐克科学院材料研究所签署《谅解备忘录》，建

立合作伙伴关系，为双方开展科研合作奠定了基础。

3.与帕沃尔约瑟夫瑟法里大学就未来开展研究生交流项

目、学生联合培养及签署谅解备忘录达成合作共识，拓展了

斯洛伐克优秀学生来华学习渠道。

4.与森梅威斯大学签署《交流项目谅解备忘录》，有助于

推动双方医学领域人员的交流互访。

5.拓展了与匈牙利政府、高校、企业的合作渠道，加强了

与赛格德大学、布达佩斯经济技术大学工科、医学等领域的

合作交流联系，助力了中匈友好交流。

中南大学

2024年 12月 5日

-4-

中南大学办公室 依申请公开 2024年 12月 5日印发